
 

 

 

 

ODBOR KONTROLY 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

 

   

 

 

Číslo: 0016/2025/K V Bratislave 10. 04. 2025 

Číslo spisu: 2039-2025-BA 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, oddelenie správnych konaní ako 

vecne príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bodu 3. v spojení s § 36 ods. 9 zákona  

č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona č. 143/2024 Z. z. vo veci 

uloženia pokuty za porušenia povinností vyplývajúcich zo zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii  

v sieťových odvetviach v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona  

č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. a na základe protokolu  

č. 124/2024 o výsledku vykonanej kontroly prerokovaného 05. 02. 2025 ako aj ďalších 

podkladov rozhodol tak, že účastníkovi konania Výroba tepla Lamač, s. r. o., Česká 103/15,  

831 03 Bratislava – mestská časť Nové Mesto, IČO: 35 752 165 ukladá podľa  

§ 36 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona 

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z. 

 

 

úhrnnú pokutu 

 

vo výške 8 000,- eur  

(slovom osemtisíc eur),  

 

 

za spáchanie správnych deliktov tým, že:  

 

1. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona  

č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z., pretože nevykonával regulovanú činnosť 

v rozsahu vydaného povolenia, a to tým, že v kontrolovanom období rokov 2022, 2023, ako aj 

v čase prebiehajúcej kontroly vykonávanej Úradom pre reguláciu sieťových odvetví vyrábal 

a dodával teplo zo zariadení na rozvod tepla, a to z primárneho rozvodu tepla z CZT K 23 

Malokarpatské námestie, Bratislava – Lamač, OST K 22, Studenohorská, Bratislava a siedmych 
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domových OST nachádzajúcich sa v objektoch na Malokarpatskom námestí, Bratislava,  

a to z KOST ZŠ, KOST Zdravotné stredisko, KOST Kino, KOST Polyfunkčný dom, KOST MŠ, 

KOST Dom služieb a KOST Miestny úrad, ktoré neboli uvedené v prílohe č. 1 povolenia  

č. 2006T 0239 – 4. zmena zo 04. 04. 2017, povolenia č. 2006T 0239 – 5. zmena zo 16. 07. 2024 

a povolenia č. 2006T 0239 – 6. zmena z 03. 09. 2024, čím sa dopustil správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona 

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z., 

 

2. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach v znení zákona č. 433/2022 Z. z., pretože nedodržal ustanovenie  

§ 8 ods. 1 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje 

cenová regulácia v tepelnej energetike v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 

č. 298/2021 Z. z. a to tým, že dobropisom nezúčtoval náklady zahrnuté v určenej variabilnej 

zložke maximálnej ceny tepla na rok 2022 do 31. 03. 2023 na ekonomicky oprávnené náklady 

podľa § 4 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje 

cenová regulácia v tepelnej energetike v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 

č. 298/2021 Z. z. vrátane nákladov na nákup paliva podľa § 4 ods. 3 písm. a) vyhlášky Úradu pre 

reguláciu sieťových odvetví č. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej 

energetike v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 298/2021 Z. z., ktorých 

výška sa vypočíta so zohľadnením skutočnej ceny paliva, ktorá nemôže prekročiť maximálnu 

výšku podľa § 4 ods. 4 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 248/2016 Z. z., ktorou 

sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu 

sieťových odvetví č. 298/2021 Z. z. a odberateľom tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač tak 

vyúčtoval náklady vyššie o ........ eura, čím sa dopustil správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. q) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona 

č. 433/2022 Z. z., 

 

3. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach v znení zákona č. 433/2022 Z. z., pretože neprerozdelil celkový objem 

oprávnených fixných nákladov a primeraného zisku na dodávku tepla medzi jednotlivé odberné 

miesta odberateľov tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač podľa skutočne dodaného 

množstva tepla v roku 2023 podľa vzorca uvedeného v § 4 ods. 17 vyhlášky Úradu pre reguláciu 

sieťových odvetví č. 312/2022 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike 

a vyúčtoval tak odberateľom tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač vo fixnej zložke 

maximálnej ceny tepla za rok 2023 vyššie platby o ........ eura, čím sa dopustil správneho deliktu 

podľa § 36 ods. 1 písm. p) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení 

zákona č. 433/2022 Z. z., 

 

4. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach v znení zákona č. 143/2024 Z. z., pretože neposkytol Úradu pre reguláciu 

sieťových odvetví pravdivé údaje vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky tepla za rok 2022, 

a to o počte udalostí štandardov kvality dodávky tepla podľa § 2 ods.1 písm. c) a e) vyhlášky 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 277/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality 

dodávky tepla v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 234/2016 Z. z.,  

ktoré predložil Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 25. 10. 2024 na základe žiadosti  

ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, čím sa dopustil správneho deliktu podľa  
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§ 36 ods. 1 písm. w) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona 

č. 143/2024 Z. z., 

 

5. porušil povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii  

v sieťových odvetviach v znení zákona č. 143/2024 Z. z., pretože neposkytol Úradu pre reguláciu 

sieťových odvetví pravdivé údaje vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky tepla za rok 2023, 

a to o počte udalostí štandardov kvality dodávky tepla podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky Úradu 

pre reguláciu sieťových odvetví č. 277/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality 

dodávky tepla v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 234/2016 Z. z.,  

ktoré predložil Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 07. 11. 2024 na základe žiadosti  

ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, čím sa dopustil správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. w) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona 

č. 143/2024 Z. z., 

 

6. porušil povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona  

č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení 

zákona č. 433/2022 Z. z., pretože neuhradil 28. 02. 2023 kompenzačné platby odberateľom tepla 

uvedeným v tabuľke nachádzajúcej sa v prílohe č. 39 protokolu č. 124/2024 o výsledku 

vykonanej kontroly za nedodržanie štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky Úradu 

pre reguláciu sieťových odvetví č. 277/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality 

dodávky tepla v znení vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 234/2016 Z. z. v roku 

2022 v správnej výške určenej podľa § 7 ods. 2 písm. b) vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových 

odvetví č. 277/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality dodávky tepla v znení vyhlášky 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 234/2016 Z. z. a uhradil tak týmto odberateľom tepla 

kompenzačné platby nižšie celkovo o ...... eura, čím sa dopustil správneho deliktu podľa  

§ 36 ods. 1 písm. m) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení zákona 

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

 

Úhrnnú pokutu vo výške 8 000,- eur je účastník konania povinný uhradiť do 15 dní  

odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet vedený v Štátnej pokladnici, číslo  

účtu: ................................................. 

 

 

Odôvodnenie: 

 

Na základe poverenia č. 124/2024 na vykonanie kontroly z 08. 10. 2024 a dodatku č. 1 

k povereniu č. 124/2024 na vykonanie kontroly z 02. 01. 2025 vykonali v dňoch od 21. 10. 2024 

do 05. 02. 2025 zamestnanci Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“ alebo 

„správny orgán“) podľa § 9 ods. 1 písm. b) bodu 5. zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii 

v sieťových odvetviach (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

kontrolu dodržiavania vybraných zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov  

a vydaných rozhodnutí a overovanie správnosti a pravdivosti údajov, dokladov, podkladov  

a informácií predkladaných úradu v oblasti regulácie tepelnej energetiky za roky 2022 – 2025 

v regulovanom subjekte Výroba tepla Lamač, s. r. o., Česká 103/15, 831 03 Bratislava – mestská 

časť Nové Mesto, IČO: 35 752 165 (ďalej len „VT Lamač“). Kontrola bola ukončená 

elektronicky prostredníctvom Ústredného portálu verejnej správy (ďalej len „ÚPVS“)  

05. 02. 2025, a to doručením doručenky o prevzatí Zápisnice o prerokovaní protokolu o výsledku 

vykonanej kontroly č. 124/2024 (ďalej len „protokol“), ktorá bola doručená spoločnosti  
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VT Lamač prostredníctvom ÚPVS listom ev. č.  3942/2025/BA z 05. 02. 2025 podľa  

§ 35 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

 

Spoločnosť VT Lamač je zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, 

oddiel Sro, vložka č. 17828/B od 07. 09. 1998. Predmetom podnikania spoločnosti VT Lamač je 

výroba tepla a rozvod tepla. Odpis registrovaného subjektu z registra právnických osôb 

a podnikateľov z 10. 10. 2024 je v prílohe č. 1 protokolu 

 

Spoločnosť VT Lamač bola v kontrolovanom období rokov 2022 až 2025 držiteľom 

povolenia č. 2006T 0239 – 4. až 6. zmena na predmet podnikania výroba tepla a rozvod tepla.  

Kópia predmetného povolenia je v prílohe č. 2 protokolu. 

 

Správny orgán listom ev. č. 11012/2025/BA z 24. 03. 2025, doručeným 24. 03. 2025 

(ďalej len „oznámenie o začatí správneho konania“) oznámil spoločnosti VT Lamač začatie 

správneho konania vo veci uloženia pokuty za porušenia zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona 

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z. V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil spoločnosti VT Lamač, 

že podkladom pre vydanie rozhodnutia vo veci uloženia pokuty budú zistenia uvedené  

v protokole ako aj ďalšie podklady súvisiace so správnym konaním. 

 

Vychádzajúc z čl. 6 ods. 1 veta prvá Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných 

slobôd, z Odporúčania výboru ministrov z 13. 02. 1991 ako aj z judikatúry Európskeho súdu  

pre ľudské práva (napr. rozsudok Neumeister v. Rakúsko z júla 1976) trestanie za správne delikty 

(priestupky, správne delikty právnických osôb a správne delikty fyzických osôb – podnikateľov) 

musí podliehať rovnakému režimu ako trestný postih za trestné činy. Je preto nevyhnutné 

poskytnúť záruky a práva, ktoré sú zakotvené v trestnom zákone a trestnom poriadku nielen 

obvinenému z trestného činu, ale aj subjektu, voči ktorému je vyvodzovaná 

administratívnoprávna zodpovednosť, čo napokon vyplýva aj zo zásady č. 6 odporúčania  

o správnych sankciách, podľa ktorej je nevyhnutné v rámci správneho konania vo veciach 

správnych sankcií, poskytovať okrem záruk spravodlivého správneho konania v zmysle rezolúcie 

(77) 31, aj pevne zavedené záruky v trestnom konaní. Nemožno pritom opomenúť, že hranice 

medzi trestnými deliktami, za ktoré ukladá trest súd a správnymi deliktami, za ktoré ukladajú 

sankcie správne orgány, sú určené prejavom vôle zákonodarcu a nie sú odvodené  

prirodzeno-právnymi princípmi. 

 

V administratívno-právnom trestaní je potrebné rešpektovať Odporúčanie výboru 

ministrov Rady Európy (91) z 13. 02. 1991 (relative aux sanctions administratives), podľa 

ktorého pre ukladanie administratívnych sankcií platia analogicky zásady ukladania sankcií 

trestných s tým, že správny (administratívny) postih protiprávneho správania možno uplatniť  

len v primeranej lehote. Keďže administratívne trestanie má aj podľa štrasburskej judikatúry 

trestnoprávny charakter, treba vychádzať z ústavného zákona č. 460/1992 Zb. Ústava Slovenskej 

republiky (ďalej len „Ústava Slovenskej republiky“) (čl. 50) a analogicky aj zo zákona  

č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon (ďalej len „Trestný zákon“). 

 

Na rozdiel od Trestného zákona právne predpisy, ktoré zakotvujú skutkové podstaty 

správnych deliktov neupravujú postup správnych orgánov pri postihu za súbeh deliktov.  

Pri súbehu správnych deliktov pri nedostatku špeciálnej úpravy je potrebné použiť „analogiae 

legis” tzv. absorpčnú zásadu. Jej podstata tkvie v absorpcii sadzieb (teda prísnejší trest pohlcuje 
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miernejší). Zbiehajúce delikty sú tak postihnuté len trestom určeným pre najťažší z nich,  

čo pri rovnakých sadzbách pokút znamená, že správny orgán posúdi závažnosť deliktov a úhrnný 

trest uloží podľa sadzby za najzávažnejší z týchto deliktov, závažnosť pritom treba posudzovať 

predovšetkým s ohľadom na charakter individuálneho objektu deliktu, čiže záujem,  

proti ktorému delikt smeruje a ku ktorému je ochrana právnym predpisom určená.  

 

V tomto smere je jednotná aj judikatúra Najvyššieho súdu Slovenskej republiky 

(napríklad sp. zn. 3Sžn/68/2004, 3Sž/85/2007, 8Sžo/28/2007, 8Sžo/147/2008, 2Sžf/9/2010, 

2Sžf/44/2011, 5Sž/21/2010), podľa ktorej sa uvedené princípy v správnom trestaní v plnom 

rozsahu aplikujú a že trestanie za správne delikty musí podliehať rovnakému režimu ako trestný 

postih za trestné činy.  

 

S ohľadom na spomenuté princípy správneho trestania, ktoré musia zodpovedať trestaniu 

v trestnom práve, správny orgán zistené porušenia zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z. posúdil ako súbeh správnych deliktov, pritom podľa trestnoprávnej teórie  

o súbeh trestných činov ide vtedy, ak ten istý páchateľ spácha dva alebo viac trestných činov 

pred tým, ako bol za niektorý z nich odsúdený súdom prvého stupňa, a pokiaľ nezanikla trestnosť 

niektorého z nich a spoločnosti VT Lamač uložil, z hľadiska hmotnoprávnych účinkov súbehu, 

úhrnnú pokutu za správny delikt najprísnejšie postihnuteľný podľa absorpčnej zásady, ktorá  

sa v trestnom práve uplatňuje pri trestaní zbiehajúcich sa trestných činov. 

 

Nakoľko za všetky správne delikty za porušenie povinností podľa § 29 ods. 1 písm. a) 

zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona  

č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení 

zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z., za porušenie povinnosti podľa  

§ 29 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z., za porušenie 

povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

za porušenie povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z. a za porušenie povinnosti podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení 

zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z. správny orgán ukladá pokutu podľa § 36 ods. 3 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona  

č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. v rozsahu od 500 do 100 000 eur, správny 

orgán ukladá spoločnosti VT Lamač úhrnnú pokutu podľa § 36 ods. 3 písm. b) zákona  

č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona  

č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. s použitím anológie legis § 41 ods. 1 zákona 

č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov. 

 

1. Podľa § 29 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 
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v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z. regulovaný subjekt je okrem ďalších povinností ustanovených v tomto zákone 

povinný vykonávať regulovanú činnosť na základe a v rozsahu povolenia, potvrdenia o splnení 

oznamovacej povinnosti alebo potvrdenia o registrácii. 

 

Podľa § 2 písm. c) bod 5. zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., 

v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona  

č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

regulovanými činnosťami je aj výroba, distribúcia a dodávka tepla. 

 

Podľa § 1 ods. 2 zákona č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike (ďalej len „zákon  

č. 657/2004 Z. z.“) v znení zákona č. 282/2021 Z. z, v znení zákona č. 249/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 205/2023 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z.  

a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. predmetom podnikania podľa tohto zákona je výroba tepla, 

výroba a rozvod tepla alebo rozvod tepla. 

 

Podľa § 5 ods. 1 zákona č. 657/2004 Z. z. v znení zákona č. 282/2021 Z. z. a v znení 

zákona č. 249/2022 Z. z. podnikať v energetike možno len na základe povolenia a v súlade 

s povolením. 

 

Podľa § 5 ods. 1 zákona č. 657/2004 Z. z. v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona 

č. 205/2023 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. podnikať 

v tepelnej energetike možno len na základe povolenia a v súlade s povolením alebo na základe 

rozhodnutia úradu podľa § 9 ods. 4 alebo ods. 5 alebo podľa osobitného predpisu. 

 

Spoločnosť VT Lamač bola v kontrolovanom období držiteľom povolenia na predmet 

podnikania výroba tepla, rozvod tepla č. 2006T 0239 - 4. zmena zo 04. 04. 2017, 

 č. 2006T 0239 - 5. zmena zo 16. 07. 2024 a č. 2006T 0239 - 6. zmena z 03. 09. 2024. Kópie 

predmetných povolení sú v prílohe č. 2 protokolu. 

 

Úrad kontrolou účtovných dokladov, ako aj na základe fyzickej obhliadky z 29. 11. 2024 

zistil, že spoločnosť VT Lamač vyrábala a dodávala v kontrolovanom období rokov 2022 a 2023 

teplo na ústredné kúrenie (ďalej len „ÚK“) a prípravu teplej úžitkovej vody (ďalej len „TÚV“) 

aj nasledovným odberateľom tepla: 

- ............................................................................................ 

-

 .............................................................................................................................................

.......................................................................................... 

- ..................................................................................................... 

- ................................................................................................................... 

-

 .............................................................................................................................................

............................................. 

-

 .............................................................................................................................................

.... 

V prílohe č. 3 protokolu sa nachádzajú vyúčtovacie faktúry za rok 2022 pre vyššie 

uvedených odberateľov tepla a v prílohe č. 4 vyúčtovacie faktúry za rok 2023 pre vyššie 

uvedených odberateľov tepla. 
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Dodávka tepla na ÚK a TÚV bola vyššie uvedeným odberateľom tepla realizovaná 

prostredníctvom 7 domových odovzdávacích staníc tepla (ďalej len „OST“), nachádzajúcich sa 

v uvedených objektoch a primárneho rozvodu tepla z CZT K 23 Malokarpatské námestie. 

Úradom bolo takisto zistené, že uvedené zariadenia na výrobu tepla neboli uvedené v povolení 

č. 2006T 0239 - 4.  až 6. zmena. Spoločnosť VT Lamač taktiež dodávala teplo aj prostredníctvom 

OST K 22, Studenohorská, Bratislava – Lamač, ktorá takisto nebola uvedená v povolení  

č. 2006T 0239 - 4.  až 6. zmena. 

 

Spoločnosť VT Lamač predmetné OST eviduje aj vo svojom účtovníctve, inventárne 

karty dlhodobého hmotného majetku sa nachádzajú v prílohe č. 5 protokolu. Náklady spojené 

s predmetnými OST boli zahrnuté aj do ceny tepla, čo preukazuje napr. faktúra č. ......... 

......................... za chemické vyčistenie výmenníkov na OST Zdravotné stredisko a OST ZŠ 

Malokarpatské námestie BA – Lamač, ktorá je v prílohe č. 6 protokolu. 

 

Spoločnosť VT Lamač tak uvedeným postupom nevykonávala regulovanú činnosť 

v rozsahu vydaného povolenia, a to tým, že v kontrolovanom období rokov 2022, 2023, ako aj 

v čase prebiehajúcej kontroly vykonávanej úradom vyrábala a dodávala teplo zo zariadení  

na rozvod tepla, a to z primárneho rozvodu tepla z CZT K 23 Malokarpatské námestie,  

Bratislava – Lamač, OST K 22, Studenohorská, Bratislava a siedmych domových OST 

nachádzajúcich sa v objektoch na Malokarpatskom námestí, Bratislava, a to z KOST ZŠ,  

KOST Zdravotné stredisko, KOST Kino, KOST Polyfunkčný dom, KOST MŠ, KOST Dom 

služieb a KOST Miestny úrad, ktoré neboli uvedené v prílohe č. 1 povolenia  

č. 2006T 0239 – 4. zmena zo 04. 04. 2017, povolenia č. 2006T 0239 – 5. zmena zo 16. 07. 2024 

a povolenia č. 2006T 0239 – 6. zmena z 03. 09. 2024, čím porušila povinnosť podľa  

§ 29 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona  

č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., 

v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

 

K porušeniu povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení 

zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona  

č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení 

zákona č. 143/2024 Z. z. sa spoločnosť VT Lamač vyjadrila listom z 13. 12. 2024, zaevidovaným 

úradom pod ev. č. 45177/2024/BA (ďalej len „vyjadrenie z 13. 12. 2024“), ktorý je v prílohe  

č. 7 protokolu, a v ktorom uviedla, že spoločnosť VT Lamač v mesiaci máj 2024 zmenila svoje 

vedenie, ktoré do upozornenia nemalo informácie o chybách a nedostatkoch v povolení  

na podnikanie v tepelnej energetike. Uvedenú chybu nerozporuje, no uvádza, že ide o nedostatok 

prílohy povolenia a chybu skôr evidenčnej povahy. Samotnú technológiu spoločnosť v rámci 

majetku aj eviduje  a stará sa o ňu. Z tohto nedostatku, hoci uznáva, že trval dlhšiu dobu, doposiaľ 

žiadna škoda nevznikla a ani nepredpokladá, že by v budúcnosti vznikla. Uvedené dá v čo 

najskoršom termíne do súladu so zákonom. 

 

Úrad k tvrdeniu spoločnosti VT Lamač uvedenému vo vyjadrení z 13. 12. 2024 uviedol, 

že nesúhlasí s názorom spoločnosti VT Lamač, že ide len „o nedostatok prílohy povolenia“, 

nakoľko podľa § 29 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. je regulovaný subjekt povinný 

vykonávať regulovanú činnosť na základe a v rozsahu povolenia. Spoločnosť VT Lamač 

predmetné zariadenia prevádzkovala už od roku 2006, náklady spojené s prevádzkou uplatňovala 
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aj v cenách tepla pre svojich odberateľov, napr. náklady na odpisy, ako to preukazuje príloha  

č. 5 protokolu. 

 

Správny orgán konštatuje, že spoločnosť VT Lamač nevykonávala regulovanú činnosť 

v rozsahu vydaného povolenia, a to tým, že v kontrolovanom období rokov 2022, 2023, ako aj 

v čase prebiehajúcej kontroly vykonávanej úradom vyrábala a dodávala teplo zo zariadení  

na rozvod tepla, a to z primárneho rozvodu tepla z CZT K 23 Malokarpatské námestie,  

Bratislava – Lamač, OST K 22, Studenohorská, Bratislava a siedmych domových OST 

nachádzajúcich sa v objektoch na Malokarpatskom námestí, Bratislava, a to z KOST ZŠ,  

KOST Zdravotné stredisko, KOST Kino, KOST Polyfunkčný dom, KOST MŠ, KOST Dom 

služieb a KOST Miestny úrad, ktoré neboli uvedené v prílohe č. 1 povolenia  

č. 2006T 0239 – 4. zmena zo 04. 04. 2017, povolenia č. 2006T 0239 – 5. zmena zo 16. 07. 2024 

a povolenia č. 2006T 0239 – 6. zmena z 03. 09. 2024, čím porušila povinnosť podľa  

§ 29 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona  

č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., 

v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. a dopustila sa správneho 

deliktu podľa prvého bodu výroku tohto rozhodnutia. 

 

2. Podľa § 29 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

je regulovaný subjekt okrem ďalších povinností ustanovených v tomto zákone povinný 

zúčtovávať náklady pri výrobe, distribúcii a dodávke tepla, ktoré sa nepovažujú za ekonomicky 

oprávnené náklady, v lehote a spôsobom ustanoveným úradom. 

 

Úrad podľa § 40 ods. 1 písm. a) až i) a l) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení neskorších 

predpisov vydal vyhlášku úradu č. 248/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia  

v tepelnej energetike, ktorá bola novelizovaná vyhláškou úradu č. 298/2021 Z. z. (ďalej len 

„vyhláška č. 248/2016 Z. z.“). 

 

Rozsah, štruktúra a výška ekonomicky oprávnených nákladov je definovaná 

v § 4 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. 

 

Podľa § 4 ods. 3 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. ekonomicky oprávnené variabilné náklady sú: 

 

a) náklady na nákup paliva a variabilné náklady na nákup tepla do maximálnej výšky 

určenej podľa ukazovateľov energetickej účinnosti určených pri poslednom overovaní 

hospodárnosti prevádzky sústav tepelných zariadení staršom ako 30 dní pred podaním 

návrhu ceny, výhrevnosti paliva a ceny paliva alebo nakupovaného tepla 

v roku t a vypočítajú sa podľa vzorca 

NEOP = NU + 0,5 x (NN- NU), 

 

ak NN<NU, tak NEOP = NN,  

kde  

NEOP sú ročné ekonomicky oprávnené náklady v skutočnej variabilnej cene tepla,  

 

NU sú ročné náklady fakturované dodávateľom paliva alebo tepla,    

 

NN sú ročné náklady na nákup paliva alebo na nákup tepla určené podľa ukazovateľov 

energetickej účinnosti určených pri poslednom overovaní hospodárnosti sústav tepelných 
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zariadení staršom ako 30 dní pred podaním návrhu ceny, výhrevnosti paliva a ceny paliva 

alebo nakupovaného tepla, 

 

b) ostatné variabilné náklady, ktoré zahŕňajú náklady v primeranej výške na dopravu paliva, 

náklady na elektrinu, technologickú vodu (alebo geotermálnu vodu – v znení vyhlášky 

č. 298/2021 Z. z.), technologické hmoty, náklady na odvoz a likvidáciu nespálených 

zvyškov paliva a produktov odsírenia, poplatky za znečisťovanie ovzdušia podľa odseku 

1 písm. d) a náklady na nákup emisných kvót podľa odseku 1 písm. d). 

 

Podľa § 4 ods. 4 písm. a) vyhlášky č. 248/2016 Z. z. maximálna výška ceny zemného 

plynu bez nákladov na prepravu, distribúciu a uskladňovanie zemného plynu a bez spotrebnej 

dane zo zemného plynu na rok t v eurách/kWh sa vypočíta podľa vzorca 

CZPt = 1,15 x CENCGt x kp 

kde 

 CENCGt  je aritmetický priemer denných cien zverejnených burzou EEX (European Energy 

Exchange) na webovom sídle www.powernext.com/futures-market-data v časti All contracts, 

Settlement prices on Seasons and Calendars, produktu NCG Calendar + 1 v eurách 

na megawatthodinu za obdobie od 1. januára roku t- 1 do 30. júna roku t – 1, 

kp je korekčný koeficient, ktorého hodnota nie je menšia ako 1. 

 

Podľa § 8 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. po skončení roku t sa do 31. marca 

nasledujúceho kalendárneho roka dobropisom zúčtujú náklady zahrnuté v určenej variabilnej 

zložke a fixnej zložke maximálnej ceny tepla na rok t na ekonomicky oprávnené náklady podľa 

§ 4 vrátane nákladov na nákup paliva podľa § 4 ods.3 písm. a), ktorých výška sa vypočíta  

so zohľadnením skutočnej ceny paliva, ktorá nemôže prekročiť maximálnu výšku podľa  

§ 4 odseku 4, nákladov na nákup tepla podľa § 4 ods. 3 písm. a) a nákladov regulovanej zložky 

fixných nákladov, ktorých výška sa vypočíta podľa § 4 ods. 10 písm. a) a primeraného zisku 

podľa § 5; finančné prostriedky zodpovedajúce nákladom, ktoré nie sú ekonomicky oprávnenými 

nákladmi, sa zúčtujú s odberateľom do 15 dní od vystavenia dobropisu. 

 

Úrad rozhodnutím č. 0009/2022/T z 20. 12. 2021 s účinnosťou od 01. 01. 2022  

do 31. 12. 2022 zmenil rozhodnutie č. 0169/2017/T z 18. 11. 2016 v znení rozhodnutia 

č. 0203/2019/T z 23. 05. 2019 (ďalej len „rozhodnutie č. 0009/2022/T“), ktoré je v prílohe č. 8 

protokolu, a ktorým schválil pre spoločnosť VT Lamač maximálne ceny tepla pre odberné miesta 

v Mestskej časti Bratislava - Lamač nasledovne:  

- variabilnú zložku maximálnej ceny tepla 0,0888 eura/kWh 

- fixnú zložku maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom 155,7010 eura/kW. 

 

Úrad vykonanou kontrolou overil zahrnutie ekonomicky oprávnených nákladov v zmysle 

vyhlášky č. 248/2016 Z. z. vo variabilnej zložke maximálnej ceny tepla a zistil, že overená 

variabilná zložka maximálnej ceny tepla, ktorá zahŕňala oprávnené náklady v zmysle vyhlášky  

č. 248/2016 Z. z. na rok 2022 pre odberné miesta v Mestskej časti Bratislava - Lamač je vo výške 

............ eura v prepočte na skutočne dodané množstvo tepla ............... kWh  

je vo výške ...... eura/kWh.  

 

Výška ekonomicky oprávnených nákladov bola úradom vypočítaná nasledovným 

spôsobom. 

 

http://www.powernext.com/futures-market-data
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 Ekonomicky oprávnené náklady na nákup plynu (NEOP) úrad určil podľa  

§ 4 ods. 3 písm. a) vyhlášky č. 248/2016 Z. z. vo výške ............ eura 

....................................................  

 

Výpočet ročných nákladov na palivo (NN) určených podľa ukazovateľov energetickej 

účinnosti určených pri poslednom overovaní hospodárnosti sústav tepelných zariadení  

pred podaním návrhu ceny, výhrevnosti paliva, pomeru spaľovacieho tepla a výhrevnosti a cien 

plynu za rok 2022 je v prílohe č. 10 protokolu. 

 

 Náklady na elektrinu, vodu, technologické hmoty a poplatky za znečistenie zahrnul úrad 

vo výške predložených skutočných nákladov overených na základe účtovnej evidencie 

a podkladov od spoločnosti VT Lamač. 

 

Overenie ekonomicky oprávnených nákladov započítaných do variabilnej a fixnej zložky 

maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom na rok 2022 pre odberné miesta 

v .................................. vypracované úradom je v prílohe č. 11 protokolu. 

 

Spoločnosť VT Lamač vyfakturovala odberateľom tepla v Mestskej časti  

Bratislava - Lamač vo variabilnej zložke maximálnej ceny tepla za rok 2022 za dodávku  

............... kWh tepla sumu ............ eura v jednotkovej cene ...... eura/kWh, ktorá bola nižšia ako 

maximálna cena schválená úradom.  

 

Prehľad fakturácie variabilnej a fixnej zložky maximálnej ceny tepla s primeraným 

ziskom pre odberné miesta v Mestskej časti Bratislava - Lamač za rok 2022 je v prílohe č. 12 

protokolu. V prílohe č. 13 protokolu sa nachádzajú ako príklad vyúčtovacie faktúry č. .......... 

z ............ pre odberateľa ..................................................... a č. .......... z ............ pre odberateľa 

............................. v zastúpení ..................................................................... 

 

Úradom overená cena, zahŕňajúca ekonomicky oprávnené náklady v zmysle vyhlášky 

č. 248/2016 Z. z. za rok 2022 pre odberné miesta v Mestskej časti Bratislava - Lamač bola vo 

výške ...... eura/kWh. Spoločnosť VT Lamač mohla vo variabilnej zložke maximálnej ceny tepla 

vyfakturovať odberateľom tepla v Mestskej časti Bratislava - Lamač za dodávku  

............... kWh tepla sumu ............ eura v jednotkovej cene ...... eura/kWh.  

 

Uvedeným postupom spoločnosť VT Lamač dobropisom nezúčtovala náklady zahrnuté  

vo variabilnej zložke maximálnej ceny tepla platnej na rok 2022 do 31. 03. 2023 na ekonomicky 

oprávnené náklady podľa vyhlášky č. 248/2016 Z. z. a odberateľom tepla v Mestskej časti 

Bratislava - Lamač vyúčtovala náklady vyššie o ........ eura ........................................, čím 

porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. c) zákona  

č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

 

K porušeniu povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení 

zákona č. 433/2022 Z. z. sa spoločnosť VT Lamač vyjadrila listom z 10. 01. 2025, zaevidovaným 

úradom pod ev. č. 783/2025/BA, ktorý je v prílohe č. 14 protokolu, a v ktorom uviedla,  

že stanovisko úradu je opodstatnené. Pri fakturácii nákladov na variabilnú zložku došlo 

k neoprávnenému určeniu jednotkovej ceny variabilnej zložky vyššej o ...... eura/kWh,  

t. j. namiesto oprávnenej ceny ...... eura/kWh bola fakturovaná cena ...... eura/kWh. K uvedenému 

rozdielu došlo v dôsledku nesprávnej kalkulácie spotreby jedného odberného miesta 

v predbežnom stanovení oprávnenej výšky variabilnej zložky. Jedná sa o ...................., kde pre 

kalkuláciu oprávnenej ceny bola použitá hodnota celkovej spotreby tepla  
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za rok 2022 hodnota .............. kWh, skutočná spotreba však bola po kontrole pred fakturáciou 

upravená na .............. kWh. Následkom tejto skutočnosti došlo k celkovému navýšeniu inkasa za 

variabilnú zložku ceny tepla o čiastku uvedenú úradom. Uvedený rozdiel bol na podnet kontroly 

v priebehu roka aktualizovaný. Po dôkladnom preverení uvedeného rozdielu uvádza spoločnosť 

VT Lamač uviedla, že nesprávna kalkulácia vznikla na základe softwarovej chyby pri prenose 

údajov priebežnej spotreby do koncových údajov pre fakturáciu vyúčtovacích faktúr na jednej 

strane a absencii spätnej kontroly sumárnej položky na strane druhej. V žiadnom prípade sa 

nejednalo o úmyselné konanie v neprospech odberateľov. 

 

Správny orgán konštatuje, že spoločnosť VT Lamač nedodržala ustanovenie  

§ 8 ods. 1 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. a to tým, že dobropisom nezúčtovala náklady zahrnuté 

v určenej variabilnej zložke maximálnej ceny tepla na rok 2022 do 31. 03. 2023 na ekonomicky 

oprávnené náklady podľa § 4 vyhlášky č. 248/2016 Z. z. vrátane nákladov na nákup paliva podľa  

§ 4 ods. 3 písm. a) vyhlášky č. 248/2016 Z. z., ktorých výška sa vypočíta so zohľadnením 

skutočnej ceny paliva, ktorá nemôže prekročiť maximálnu výšku podľa § 4 ods. 4 vyhlášky  

č. 248/2016 Z. z. a odberateľom tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač tak vyúčtovala náklady 

vyššie o ........ eura, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. c) zákona  

č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa druhého 

bodu výroku tohto rozhodnutia. 

 

3. Podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

je regulovaný subjekt okrem ďalších povinností ustanovených v tomto zákone povinný 

vykonávať regulovanú činnosť v súlade s právoplatným rozhodnutím alebo potvrdením úradu 

a dodržiavať cenovú reguláciu podľa všeobecne záväzného právneho predpisu vydaného 

úradom. 

 

Podľa § 2 písm. g) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. sa na účely 

tohto zákona maximálnou cenou rozumie cena, ktorú nie je možné prekročiť. 

 

Úrad podľa § 40 ods. 1 písm. a) až i), l) a m) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení neskorších 

predpisov s účinnosťou od 01. 01. 2023 ustanovil cenovú reguláciu v tepelnej energetike 

vyhláškou úradu č. 312/2022 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike 

(ďalej len „vyhláška č. 312/2022 Z. z.“).  

 

Rozsah, štruktúra a výška ekonomicky oprávnených nákladov je ustanovená  

v § 4 vyhlášky č. 312/2022 Z. z.  

 

Podľa § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z. po skončení roku t sa celkový objem 

ekonomicky oprávnených fixných nákladov a primeraného zisku na dodávku tepla prerozdelí 

medzi jednotlivé odberné miesta odberateľov podľa skutočne dodaného množstva tepla v roku t 

podľa vzorca: 

 
kde  

a) Pn je platba odberateľa na odbernom mieste v eurách,  
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b) RPt je regulačný príkon odberného miesta odberateľa v roku t vypočítaný podľa § 6 ods. 4  

v kilowattoch,  

c) CFZ je skutočná fixná zložka ceny tepla v eurách za kilowatt maximálne do výšky schválenej 

ceny,  

d) QSKn je skutočná dodávka tepla na odberné miesto odberateľa v roku t v kilowatthodinách,  

e) z je počet odberných miest odberateľov bez odberných miest odberateľov tepla, ktorí si 

vyrábajú časť tepla samostatne v decentralizovanom zdroji tepla, skončili odber tepla  

v roku t a odberateľov, ktorí odobrané teplo ďalej dodávajú odberateľom za schválenú alebo 

určenú cenu. 

 

Úrad rozhodnutím č. 0068/2023/T z 29. 11. 2022 (ďalej len „rozhodnutie 

č. 0068/2023/T“), ktoré je v prílohe č. 16 protokolu, schválil pre spoločnosť VT Lamač  

na obdobie od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023 s platnosťou do konca 6. regulačného obdobia 

maximálne ceny tepla pre odberné miesta v Mestskej časti Bratislava - Lamač nasledovne:  

- variabilnú zložku maximálnej ceny tepla 0,0932 eura/kWh 

- fixnú zložku maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom 164,6795 eura/kW. 

 

Úrad overil prerozdelenie celkového objemu ekonomicky oprávnených fixných 

nákladov a primeraného zisku na dodávku tepla za rok 2023 medzi jednotlivé odberné miesta 

odberateľov podľa skutočne dodaného množstva tepla v roku 2023 v zmysle § 4 ods. 17 vyhlášky 

č. 312/2022 Z. z.  

 

Úrad do výpočtu platieb odberateľov tepla na jednotlivých odberných miestach zahrnul 

nasledovné hodnoty: 

- sumár regulačných príkonov jednotlivých odberných miest v roku 2023 vypočítaný podľa  

§ 6 ods. 4 vo výške .......... kW, 

- skutočná fixná zložka ceny tepla vo výške ........ eura/kWh, 

- skutočná dodávka tepla pre odberateľov v roku 2023 vo výške ............... kWh. 

 

Prerozdelenie celkového objemu ekonomicky oprávnených fixných nákladov  

a primeraného zisku na dodávku tepla medzi jednotlivé odberné miesta odberateľov podľa 

skutočného množstva tepla v roku 2023 v zmysle § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z.  

sa nachádza v prílohe č. 21 protokolu. 

 

V prílohe č. 19 protokolu sa nachádza prehľad vyúčtovania variabilnej a fixnej zložky 

maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom za rok 2023 pre odberateľov tepla v Mestskej časti 

Bratislava - Lamač a v prílohe č. 20 protokolu sa nachádzajú ako príklad vyúčtovacie faktúry 

č. .......... z ............ pre odberateľa 

............................................................................................................................  

a č. .......... z ............ pre odberateľa .............................................................................................. 

 

Porovnaním vypočítaných platieb odberateľov na jednotlivých odberných miestach 

po prerozdelení celkového objemu ekonomicky oprávnených fixných nákladov a primeraného 

zisku na dodávku tepla medzi jednotlivé odberné miesta odberateľov tepla podľa skutočne 

dodaného množstva tepla v roku 2023 podľa ustanovenia § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z. 

a platieb fakturovaných spoločnosťou VT Lamač vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla za rok 

2023 boli zistené rozdiely v neprospech odberateľov tepla vo výške ........ eura, čo preukazuje 

príloha č. 21 protokolu. 
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Spoločnosť VT Lamač tak po skončení roka 2023 celkový objem oprávnených fixných 

nákladov a primeraného zisku vo výške .......... eura (................................) neprerozdelila medzi 

jednotlivé odberné miesta odberateľov podľa skutočne dodaného množstva tepla v roku 2023 

podľa vzorca uvedeného v § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z. Spoločnosť VT Lamač 

vyfakturovala vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla odberateľom tepla celkovú sumu .......... 

eura. Nesprávnym prerozdelením celkového objemu oprávnených fixných nákladov 

a primeraného zisku tak vyúčtovala odberateľom tepla vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla 

s primeraným ziskom vyššie platby o ........ eura (.................................), čím porušila povinnosť 

podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

 

K porušeniu povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení 

zákona č. 433/2022 Z. z. sa spoločnosť VT Lamač vyjadrila listom z 26. 11. 2024, zaevidovaným 

úradom pod ev. č. 43210/2024/BA (ďalej len „vyjadrenie z 26. 11. 2024“), ktorý je v prílohe  

č. 22 protokolu, a v ktorom uviedla, že rozporuje výšku celkového objemu fixných nákladov 

a primeraného zisku vo výške .......... eura. Spoločnosť VT Lamač uviedla, že v cenovom návrhu 

na rok 2023 sa predpokladalo a počítalo s výškou regulačného príkonu na úrovni  

........ kW, takže celková výška fixných nákladov bola schválená na úrovni .......... eura 

(..............................), čo zdokladovala kópiou prílohy č. 5 k cenovému návrhu a výpočtom 

niektorých položiek k predmetnému návrhu. Ďalej spoločnosť VT Lamač uviedla, že sa nemôže 

stotožniť s konštatovaním, že spoločnosť VT Lamač „neprerozdelila medzi jednotlivé odberné 

miesta odberateľov podľa skutočného dodaného množstva tepla v roku 2023 podľa vzorca 

uvedeného v § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z.“. V podkladoch, ktoré boli úradu zaslané bol 

aj „prepočet fixov 2023“, kde sú uvedené prepočtové koeficienty v zmysle  

§ 4 ods. 17, ktoré presne uvádzajú koeficienty prepočtov pre jednotlivých odberateľov zvlášť pre 

ÚK a TÚV. V uvedenej tabuľke na konci je celkový sumár, ktorý potvrdzuje, že súčet 

prepočítaných úhrad za fixnú zložku predstavuje čiastku .......... eura. Vypočítaná položka 

celkových úhrad za fixnú zložku je nižšia ako celková hodnota v cenovom návrhu. Túto tabuľku 

priložila VT Lamač aj ako prílohu svojho vyjadrenia. 

 

Úrad k tvrdeniu spoločnosti VT Lamač uvedenému vo vyjadrení z 26. 11. 2024,  

že regulačný príkon vo výške ........ kW, ktorý uviedla v návrhu maximálnej ceny tepla na rok 

2023 a používala aj pri prerozdelení celkového objemu oprávnených fixných nákladov  

na dodávku tepla za rok 2023, uviedol, že uvedený postup nie je možné považovať za postup, 

ktorý je v súlade s platnými predpismi, nakoľko do výpočtu platieb odberateľov tepla na 

jednotlivých odberných miestach vstupuje sumár regulačných príkonov odberných miest 

odberateľov tepla v roku 2023, ktorým spoločnosť VT Lamač skutočne v roku 2023 dodávala 

teplo a ako uvádza aj vzorec v ustanovení § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z., „z“ je počet 

odberných miest odberateľov bez odberných miest odberateľov tepla, ktorí si vyrábajú časť tepla 

samostatne v decentralizovanom zdroji tepla, skončili odber tepla v roku t a odberateľov, ktorí 

odobrané teplo ďalej dodávajú odberateľom za schválenú alebo určenú cenu.  

 

Spoločnosť VT Lamač v návrhu maximálnej ceny tepla na rok 2023 uviedla v prílohe 

č. 6 k vyhláške č. 312/2022 Z. z., ktorá je v prílohe č. 23 protokolu, pod por. číslom 21 a 22  

aj odberné miesta ........................., ktorým v roku 2023, dokonca ani v roku 2022 nedodávala 

teplo na ÚK a TÚV, nakoľko tieto sa ešte v roku 2021 (21. 12. 2021 (TÚV)  

a 22. 12. 2021 (ÚK)) odpojili od CZT spoločnosti VT Lamač. V prílohe č. 24 sa nachádza 

vyjadrenie spoločnosti VT Lamač, zaevidované úradom pod ev. č. 748/2025/BA z 10. 01. 2025, 

ktoré túto skutočnosť preukazuje. Regulačný príkon týchto dvoch odberných miest vo výške ..... 

kW zahrnula spoločnosť VT Lamač do celkového sumáru regulačných príkonov odberných miest 

uvedených v prílohe č. 6 k vyhláške č. 312/2022 Z. z. vo výške ........ kW. 
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Správny orgán konštatuje, že spoločnosť VT Lamač neprerozdelila celkový objem 

oprávnených fixných nákladov a primeraného zisku na dodávku tepla medzi jednotlivé odberné 

miesta odberateľov tepla v ................................. podľa skutočne dodaného množstva tepla v roku 

2023 podľa vzorca uvedeného v § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z. a vyúčtovala tak 

odberateľom tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla 

za rok 2023 vyššie platby o ........ eura, čím porušila povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona 

č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. a dopustila sa správneho deliktu podľa tretieho 

bodu výroku tohto rozhodnutia. 

 

4. Podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. je 

regulovaný subjekt povinný poskytovať úradu bezodplatne úplné a pravdivé údaje, podklady, 

doklady a akékoľvek informácie potrebné na účely podľa tohto zákona a na výkon pôsobnosti 

úradu v rozsahu, spôsobom a v lehotách určených úradom. 

 

Podľa § 22 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., 

v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona 

č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. regulácii 

kvality podlieha dodávka tepla.  

 

Podľa § 22 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení 

zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z.,  

v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. regulácia kvality sa vykonáva 

určením štandardov kvality, požadovanej úrovne dodržiavania štandardov kvality, výšky 

kompenzačnej platby, spôsobu výpočtu kompenzačnej platby, spôsobu a podmienok vyplatenia 

kompenzačnej platby. 

 

Podľa § 22 ods. 4 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z., v znení zákona č. 516/2021 Z. z.,  

v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona 

č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. je 

regulovaný subjekt povinný dodržiavať štandardy kvality.  

 

Podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení 

zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. ak regulovaný subjekt 

nedodrží štandardy kvality a toto nedodržanie preukázateľne nastalo, je regulovaný subjekt 

povinný uhradiť svojmu odberateľovi kompenzačnú platbu vo výške a spôsobom určeným podľa 

§ 40 ods. 2. 

 

Úrad podľa § 40 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov vydal 

vyhlášku úradu č. 277/2012 Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy kvality dodávky tepla v znení 

vyhlášky úradu č. 234/2016 Z. z. (ďalej len „vyhláška č. 277/2012 Z. z.“). 

 

Podľa § 1 písm. i) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosťou sa na účely tejto vyhlášky 

rozumie skutočnosť týkajúca sa štandardov kvality dodávky tepla podľa § 2 ods. 1 alebo  

§ 3 zistená regulovaným subjektom alebo oznámená dotknutým odberateľom alebo žiadateľom; 

počet udalostí sa vzťahuje na počet odberných miest, ktoré boli nedodržaním štandardu kvality 

dotknuté. 

 

Podľa § 2 ods. 1 vyhlášky č. 277/2012 Z. z. štandardmi kvality dodávky tepla sú: 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/516/20220101.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/85/20220401.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/256/20221001.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/324/20221007.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/516/20220101.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/85/20220401.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/256/20221001.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/324/20221007.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/516/20220101.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/85/20220401.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/256/20221001.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/324/20221007.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/516/20220101.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/85/20220401.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/256/20221001.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/324/20221007.html
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c) obnovenie dodávky tepla po obmedzení alebo prerušení dodávky tepla z dôvodov technickej 

poruchy v sústave tepelných zariadení regulovaného subjektu v lehotách a za podmienok podľa 

odsekov 2 až 5, 

e) dodržanie teploty teplej úžitkovej vody na odbernom mieste podľa zmluvy o dodávke  

a odbere tepla. 

 

Podľa § 3 vyhlášky č. 277/2012 Z. z. štandardmi kvality dodávky tepla sú aj: 

a) oznámenie dátumu začiatku a skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného 

prerušenia dodávky tepla v lehote podľa osobitného predpisu; v reťazci sústav tepelných 

zariadení je štandardom kvality aj oboznámenie dotknutých odberateľov s oznámením dátumu 

začiatku a dátumu skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky 

tepla, ktoré oznámil dodávateľ odberateľovi, ktorý je regulovaným subjektom; štandardom 

kvality je aj oboznámenie dotknutých odberateľov s oznámením dátumu začiatku a dátumu 

skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky vody, elektriny  

a plynu, ktoré oznámil dodávateľ vody, distribútor elektriny a distribútor plynu odberateľovi, 

ktorý je regulovaným subjektom. Odberateľ, ktorý je regulovaným subjektom, preukázateľne 

oboznámi dotknutých odberateľov s oznámením dodávateľa alebo distribútora najneskôr 

do troch pracovných dní po prijatí oznámenia písomne alebo miestne obvyklým spôsobom, 

b) dodržanie začiatku plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky tepla,  

v lehote uvedenej v oznámení podľa písmena a), 

c) dodržanie skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky tepla, 

v lehote uvedenej v oznámení podľa písmena a). 

 

Úrad požiadal spoločnosť VT Lamač podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. 

v znení zákona č. 143/2024 Z. z. o predloženie vyhodnotenia štandardov kvality za rok 2022 

a prehľadu o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2022 žiadosťou o predloženie 

dokladov ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, ktorá je v prílohe č. 26 protokolu. 

 

Úradu bolo spoločnosťou VT Lamač predložené e-mailom zaevidovaným úradom  

pod ev. č. 39908/2024/BA z 25. 10. 2024 (ďalej len „e-mail z 25. 10. 2024“) vyhodnotenie 

štandardov kvality za rok 2022 a prehľad o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2022, 

ktoré sú v prílohe č. 27 protokolu, a podklady k vyhodnoteniu štandardov kvality za rok 2022 

a k prehľadu o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2022. 

 

Spoločnosť VT Lamač v predloženom vyhodnotení štandardov kvality za rok 2022 

uviedla: 

1) v riadku A, v ktorom sa sledujú udalosti zaznamenané v roku 2022 pri štandarde kvality: 

- podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 95, 

- podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 0, 

- podľa § 3 písm. a) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 10, 

- podľa § 3 písm. b) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 10, 

- podľa § 3 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 10, 

 

2) v riadku D, v ktorom sa sledujú udalosti s preukázaným nedodržaným štandardom kvality 

za rok 2022: 

- podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 0, 

- podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 0. 

 

Spoločnosť VT Lamač predložila úradu aj prehľad „Realizované havarijné a plánované 

opravy – r. 2022“ (ďalej len „Prehľad za rok 2022“), ktorý sa nachádza v prílohe č. 28 protokolu. 
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Úrad kontrolou jednotlivých zaznamenaných udalostí spoločnosťou VT Lamač zistil,  

že spoločnosť VT Lamač vo vyhodnotení štandardov kvality za rok 2022 predloženom úradu  

e-mailom z 25. 10. 2024, ktorý je v prílohe č. 27 protokolu uviedla nepravdivé údaje: 

 

- v riadku A, v ktorom pri štandarde kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z. uviedla počet udalostí 95 namiesto 93, pretože sem zaradila aj 2 udalosti, ktoré 

boli predmetom štandardu podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2022 Z. z. (znížená kvalita 

dodávky TÚV na odberných miestach ............................ v dňoch 30. 11. 2022 

– 20. 12. 2022); mali tu byť zaradené len udalosti uvedené v Prehľade za rok 2022  

pod č. 1, 2, 3, 4 a 7, 

 

- v riadku A, v ktorom pri štandarde kvality podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z. uviedla počet udalostí 0 namiesto 2, pretože tu neuviedla 2 udalosti, týkajúce 

sa tohto štandardu (znížená kvalita dodávky TÚV na odberných miestach ............................ 

v dňoch 30. 11. 2022 – 20. 12. 2022) uvedené v bode 6 Prehľadu za rok 2022; doklady k udalosti 

uvedenej v bode 6 Prehľadu za rok 2022 sa nachádzajú v prílohe č. 29 protokolu, 

 

- v riadku D, v ktorom pri štandarde kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z. uviedla počet udalostí 0 namiesto 10, pretože štandard kvality v prípade  

10 odberných miest nebol dodržaný; jednalo sa o haváriu teplovodného potrubia a prerušenie 

dodávky TÚV na ............................... v dňoch od 15. 01. 2022 do 17. 01. 2022, 

 

- v riadku D, v ktorom pri štandarde kvality podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z. uviedla počet udalostí 0 namiesto 2, pretože štandard kvality v prípade 

2 odberných miest nebol dodržaný; jednalo sa o zníženú kvalitu dodávky TÚV na odberných 

miestach ............................ v dňoch 30. 11. 2022 – 20. 12. 2022. 

 

Spoločnosť VT Lamač tak uvedeným postupom neposkytla úradu pravdivé údaje  

vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky tepla za rok 2022, a to o počte udalostí štandardov 

kvality dodávky tepla podľa § 2 ods.1 písm. c) a e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z., ktoré predložila 

úradu 25. 10. 2024 na základe žiadosti ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, čím porušila 

povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

 

K porušeniu povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona 

č. 143/2024 Z. z. sa spoločnosť VT Lamač vyjadrila listom zo 16. 12. 2024, zaevidovaným 

úradom pod ev. č. 45591/2024/BA (ďalej len „vyjadrenie zo 16. 12. 2024“), ktorý je v prílohe  

č. 30 protokolu, a v ktorom uviedla, že spoločnosť VT Lamač v mesiaci máj 2024 zmenila svoje 

vedenie, ktoré do upozornenia zo strany úradu nemalo informácie o chybách a nedostatkoch  

vo vyhodnotení štandardov kvality za rok 2022. Uvedenú chybu nerozporuje. Z tohto nedostatku 

doposiaľ nevznikla žiadna škoda voči odberateľom, ani nepredpokladáme, že by v budúcnosti 

vznikla. 

 

Správny orgán konštatuje, že spoločnosť VT Lamač neposkytla úradu pravdivé údaje 

vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky tepla za rok 2022, a to o počte udalostí štandardov 

kvality dodávky tepla podľa § 2 ods.1 písm. c) a e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z., ktoré predložila 

úradu 25. 10. 2024 na základe žiadosti ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, čím porušila 

povinnosť podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

a dopustila sa správneho deliktu podľa štvrtého bodu výroku tohto rozhodnutia. 
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5. Podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. je 

regulovaný subjekt povinný poskytovať úradu bezodplatne úplné a pravdivé údaje, podklady, 

doklady a akékoľvek informácie potrebné na účely podľa tohto zákona a na výkon pôsobnosti 

úradu v rozsahu, spôsobom a v lehotách určených úradom. 

 

Podľa § 22 ods. 1 písm. c) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

regulácii kvality podlieha dodávka tepla.  

 

Podľa § 22 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. regulácia 

kvality sa vykonáva určením štandardov kvality, požadovanej úrovne dodržiavania štandardov 

kvality, výšky kompenzačnej platby, spôsobu výpočtu kompenzačnej platby, spôsobu  

a podmienok vyplatenia kompenzačnej platby. 

 

Podľa § 22 ods. 4 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. je 

regulovaný subjekt povinný dodržiavať štandardy kvality.  

 

Podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 433/2022 Z. z. ak regulovaný 

subjekt nedodrží štandardy kvality a toto nedodržanie preukázateľne nastalo, je regulovaný 

subjekt povinný uhradiť svojmu odberateľovi kompenzačnú platbu vo výške a spôsobom 

určeným podľa § 40 ods. 2. 

 

Úrad podľa § 40 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov vydal 

vyhlášku č. 277/2012 Z. z. 

 

Podľa § 1 písm. i) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosťou sa na účely tejto vyhlášky 

rozumie skutočnosť týkajúca sa štandardov kvality dodávky tepla podľa § 2 ods. 1 alebo  

§ 3 zistená regulovaným subjektom alebo oznámená dotknutým odberateľom alebo žiadateľom; 

počet udalostí sa vzťahuje na počet odberných miest, ktoré boli nedodržaním štandardu kvality 

dotknuté. 

 

Podľa § 2 ods. 1 vyhlášky č. 277/2012 Z. z. štandardmi kvality dodávky tepla sú: 

c) obnovenie dodávky tepla po obmedzení alebo prerušení dodávky tepla z dôvodov technickej 

poruchy v sústave tepelných zariadení regulovaného subjektu v lehotách a za podmienok podľa 

odsekov 2 až 5, 

e) dodržanie teploty teplej úžitkovej vody na odbernom mieste podľa zmluvy o dodávke  

a odbere tepla. 

 

Podľa § 3 vyhlášky č. 277/2012 Z. z. štandardmi kvality dodávky tepla sú aj: 

a) oznámenie dátumu začiatku a skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného 

prerušenia dodávky tepla v lehote podľa osobitného predpisu; v reťazci sústav tepelných 

zariadení je štandardom kvality aj oboznámenie dotknutých odberateľov s oznámením dátumu 

začiatku a dátumu skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky 

tepla, ktoré oznámil dodávateľ odberateľovi, ktorý je regulovaným subjektom; štandardom 

kvality je aj oboznámenie dotknutých odberateľov s oznámením dátumu začiatku a dátumu 

skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky vody, elektriny  

a plynu, ktoré oznámil dodávateľ vody, distribútor elektriny a distribútor plynu odberateľovi, 

ktorý je regulovaným subjektom. Odberateľ, ktorý je regulovaným subjektom, preukázateľne 

oboznámi dotknutých odberateľov s oznámením dodávateľa alebo distribútora najneskôr 

do troch pracovných dní po prijatí oznámenia písomne alebo miestne obvyklým spôsobom, 
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b) dodržanie začiatku plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky tepla,  

v lehote uvedenej v oznámení podľa písmena a), 

c) dodržanie skončenia plánovaného obmedzenia alebo plánovaného prerušenia dodávky tepla, 

v lehote uvedenej v oznámení podľa písmena a). 

 

Úrad požiadal spoločnosť VT Lamač podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. 

v znení zákona č. 143/2024 Z. z. o predloženie vyhodnotenia štandardov kvality za rok 2023 

a prehľadu o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2023 žiadosťou o predloženie 

dokladov ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, ktorá je v prílohe č. 26 protokolu. 

 

Úradu bolo spoločnosťou VT Lamač predložené e-mailom zaevidovaným úradom  

pod ev. č. 41247/2024/BA zo 07. 11. 2024 (ďalej len „e-mail zo 07. 11. 2024“) vyhodnotenie 

štandardov kvality za rok 2023 a prehľad o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2023, 

ktoré sú v prílohe č. 31 protokolu, a podklady k vyhodnoteniu štandardov kvality za rok 2023 

a k prehľadu o vyplatených kompenzačných platbách za rok 2023. 

 

Spoločnosť VT Lamač v predloženom vyhodnotení štandardov kvality za rok 2023 

uviedla: 

 

1) v riadku A, v ktorom sa sledujú udalosti zaznamenané v roku 2023 pri štandarde kvality: 

- podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 16, 

- podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 0, 

 

2) v riadku D, v ktorom sa sledujú udalosti s preukázaným nedodržaným štandardom kvality 

za rok 2023: 

- podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. udalosti v počte 0. 

 

Spoločnosť VT Lamač predložila úradu aj prehľad „Realizované havarijné  

opravy – r. 2023“ (ďalej len „Prehľad za rok 2023“), ktorý sa nachádza v prílohe č. 32 protokolu. 

 

Úrad kontrolou jednotlivých zaznamenaných udalostí spoločnosťou VT Lamač zistil,  

že spoločnosť VT Lamač vo vyhodnotení štandardov kvality za rok 2023 predloženom úradu  

e-mailom zo 07. 11. 2024, ktorý je v prílohe č. 31 protokolu, uviedla nepravdivé údaje: 

 

- v riadku A, v ktorom pri štandarde kvality podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z. uviedla počet udalostí 0 namiesto 3, pretože tu neuviedla 3 udalosti, týkajúce 

sa tohto štandardu (porucha riadiaceho systému v .................................... 

– znížená kvalita TÚV v dňoch od 02. 09. 2023 do 13. 09. 2023 a znížená kvalita po odstránení 

havárie – ............................... v dňoch 03. 12. 2023 do 06. 12. 2023); ide o udalosti uvedené 

v Prehľade za rok 2023 pod č. 1 a 3, 

 

- v riadku D, v ktorom pri štandarde kvality podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z. uviedla počet udalostí 0 namiesto 3, pretože štandard kvality v prípade 

3 odberných miest nebol dodržaný; išlo o poruchu riadiaceho systému v ..................................... 

– znížená kvalita TÚV v dňoch od 02. 09. 2023  

do 13. 09. 2023 a o zníženú kvalitu po odstránení havárie – ............................... v dňoch 03. 12. 

2023 do 06. 12. 2023; išlo o udalosti uvedené v Prehľade za rok 2023  

pod č. 1 a 3. 
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Spoločnosť VT Lamač tak uvedeným postupom neposkytla úradu pravdivé údaje  

vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky tepla za rok 2023, a to o počte udalostí štandardov 

kvality dodávky tepla podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z., ktoré predložila úradu 

07. 11. 2024 na základe žiadosti ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, čím porušila povinnosť 

podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

 

K porušeniu povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona 

č. 143/2024 Z. z. sa spoločnosť VT Lamač vyjadrila vo vyjadrení zo 16. 12. 2024, ktoré je 

v prílohe č. 33 protokolu, a v ktorom uviedla, že spoločnosť VT Lamač v mesiaci máj 2024 

zmenila svoje vedenie, ktoré do upozornenia zo strany úradu nemalo informácie o chybách 

a nedostatkoch vo vyhodnotení štandardov kvality za rok 2023. Uvedenú chybu nerozporuje. 

Z tohto nedostatku doposiaľ nevznikla žiadna škoda voči odberateľom, ani nepredpokladá,  

že by v budúcnosti vznikla. 

 

Správny orgán konštatuje, že spoločnosť VT Lamač neposkytla úradu pravdivé údaje  

vo vyhodnotení štandardov kvality dodávky tepla za rok 2023, a to o počte udalostí štandardov 

kvality dodávky tepla podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z., ktoré predložila úradu 

07. 11. 2024 na základe žiadosti ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024, čím porušila povinnosť 

podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. a dopustila 

sa správneho deliktu podľa piateho bodu výroku tohto rozhodnutia. 

 

6. Podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení 

zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. ak regulovaný subjekt 

nedodrží štandardy kvality a toto nedodržanie preukázateľne nastalo, je regulovaný subjekt 

povinný uhradiť svojmu odberateľovi kompenzačnú platbu vo výške a spôsobom určeným podľa 

§ 40 ods. 2. 

 

Podľa § 22 ods. 4 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z.,  

v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona 

č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. je 

regulovaný subjekt povinný dodržiavať štandardy kvality.  

 

Úrad podľa § 40 ods. 2 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov vydal 

vyhlášku č. 277/2012 Z. z. 

 

Podľa § 1 písm. k) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. sa na účely tejto vyhlášky rozumie  

rokom t kalendárny rok, v ktorom regulovaný subjekt predkladá úradu hlásenie o vyhodnotení 

dodržiavania štandardov kvality a prehľad o výške kompenzačných platieb podľa  

§ 8 ods. 6 a podľa § 1 písm. l) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. sa na účely tejto vyhlášky rozumie 

rokom t-1 kalendárny rok predchádzajúci roku t, za ktorý sa predkladá vyhodnotenie štandardov 

kvality a prehľad o výške kompenzačných platieb. 

 

Podľa § 6 ods. 1 vyhlášky č. 277/2012 Z. z. kompenzačná platba za nedodržanie 

štandardov kvality podľa § 22 ods. 5 zákona sa vyplatí dotknutému odberateľovi alebo 

žiadateľovi podľa § 1 písm. j) vo výške určenej podľa § 7 ods. 1 alebo vypočítanej podľa  

§ 7 ods. 2. 

Podľa § 6 ods. 5 vyhlášky č. 277/2012 Z. z. kompenzačná platba za rok t-1 určená podľa 

§ 7 ods. 1 sa uhradí dotknutému odberateľovi alebo žiadateľovi bezodkladne, najneskôr však  

do 15. marca roku t. Kompenzačná platba za rok t-1 vypočítaná podľa § 7 ods. 2 sa uhradí 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/516/20220101.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/85/20220401.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/256/20221001.html
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2022/324/20221007.html
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dotknutému odberateľovi bezodkladne po zistení údajov potrebných na výpočet výšky 

kompenzačnej platby, najneskôr však do 15. marca roku t. 

 

Podľa § 7 ods. 2 písm. b) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. kompenzačná platba za nedodržaný 

štandard kvality ustanovený v § 2 ods. 1 písm. c) sa za každý aj začatý deň nedodržanej lehoty 

na obnovenie dodávky tepla po poruchovom obmedzení alebo prerušení dodávky tepla vypočíta 

pre každé dotknuté odberné miesto z celkového množstva tepla dodaného na vykurovanie  

a ohrev teplej úžitkovej vody do tohto odberného miesta v roku t-1 a priemernej fakturovanej 

ceny variabilnej zložky maximálnej ceny dodávaného tepla v roku t-1 podľa vzorca: 

 

KPpor = Q x P x I x D,  

 

kde 

KPpor – kompenzačná platba za nedodržanie lehoty na obnovenie dodávky tepla po poruchovom 

obmedzení alebo prerušení dodávky tepla na odbernom mieste vypočítaná ako súčin hodnôt Q, 

P, I, D [v eurách],  

Q – celkové množstvo tepla dodaného na vykurovanie a ohrev teplej úžitkovej vody v roku t-1 

do odberného miesta, ktorého sa nedodržanie štandardu kvality týka [kWh/rok],  

P – priemerná cena variabilnej zložky maximálnej ceny tepla dodaného v roku t-1 vypočítaná 

aritmetickým priemerom [eur/kWh],  

I – koeficient významnosti štandardu kvality [0,004], 

D – počet dní nedodržanej lehoty určenej na obnovenie dodávky tepla po poruchovom obmedzení 

alebo prerušení dodávky tepla. 

 

Úrad zistil, že spoločnosť VT Lamač vyplatila odberateľom kompenzačné platby aj za 

nedodržanie: 

- štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. (havária 

teplovodného potrubia a prerušenie dodávky TÚV na ................................. v dňoch od 15. 01. 

2022 do 17. 01. 2022) 10 dotknutým odberateľom za rok 2022; oznámenia o kompenzačnej 

platbe a úhrady kompenzačných platieb dotknutým odberateľom na ..................... z 28. 02. 2023, 

Bratislava sa nachádzajú v prílohe č. 34/1 až 34/9 protokolu, 

- štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. (znížená kvalita 

dodávky TÚV na ............................) 2 dotknutým odberateľom za rok 2022; oznámenie o 

kompenzačnej platbe a úhrada kompenzačnej platby dotknutým odberateľom 

na ............................ z 28. 02. 2023 sa nachádzajú v prílohe č. 34/10 protokolu, 

- štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. (porucha riadiaceho 

systému v ........................ - znížená kvalita TÚV) 1 dotknutému odberateľovi za rok 2023; 

oznámenie o kompenzačnej platbe a úhrada kompenzačnej platby dotknutým odberateľom 

na .......................... z 09. 11. 2023 sa nachádzajú v prílohe č. 35 protokolu, 

- štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. e) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. (znížená kvalita 

dodávky TÚV po odstránení havárie – ...................) 2 dotknutým odberateľom za rok 2023; 

oznámenie o kompenzačnej platbe a úhrada kompenzačnej platby dotknutým odberateľom 

na .................................. z 30. 12. 2023 sa nachádzajú v prílohe č. 36 protokolu. 

 

Úrad vykonanou kontrolou overil správnosť výpočtu vyplatených kompenzačných 

platieb za roky 2022 a 2023 spoločnosťou VT Lamač a zistil, že spoločnosť VT Lamač vyplatila 

dotknutým odberateľom kompenzačné platby v správnej výške a v termíne podľa vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z., okrem 10 dotknutým odberateľom tepla na ................................. za porušenie 

štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. za rok 2022 (havária 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2012/277/20170101#paragraf-2.odsek-1.pismeno-c
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teplovodného potrubia a prerušenie dodávky TÚV na ................................. v dňoch od 15. 01. 

2022 do 17. 01. 2022).  

 

Podklady súvisiace s nedodržaním štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky 

č. 277/2012 Z. z. na ................................. za rok 2022 sa nachádzajú v prílohe č. 37 protokolu. 

Výpočet vyplatených kompenzačných platieb spoločnosťou VT Lamač dotknutým odberateľom 

na ................................. je v prílohe č. 38 protokolu. 

 

Úrad vykonanou kontrolou overil výpočet vyplatených kompenzačných platieb 

dotknutým odberateľom na ................................. za rok 2022 za nedodržanie štandardu kvality 

podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. (havária teplovodného potrubia a prerušenie 

dodávky TÚV na ................................. v dňoch  

od 15. 01. 2022 do 17. 01. 2022) a zistil, že kompenzačné platby neboli vyplatené v súlade  

s § 7 ods. 2 písm. b) vyhlášky č. 277/2012 Z. z., pretože spoločnosť VT Lamač vo výpočte KPPOR 

nesprávne použila celkové množstvo tepla dodaného na vykurovanie a ohrev úžitkovej vody 

v roku t-1 (2022) a priemernú cenu variabilnej zložky maximálnej ceny tepla dodaného v roku  

t-1 (2022) a namiesto roka 2022 použila hodnoty roka 2021. Uvedeným postupom spoločnosť  

VT Lamač vyplatila dotknutým odberateľom nižšie kompenzačné platby o ...... eura. 

 

Výpočet kompenzačných platieb za nedodržaný štandard kvality ustanovený  

v § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. podľa § 7 ods. 2 písm. b) vyhlášky  

č. 277/2012 Z. z. je v prílohe č. 39 protokolu. 

 

Spoločnosť VT Lamač tak uvedeným postupom neuhradila 28. 02. 2023 kompenzačné 

platby odberateľom tepla uvedeným v tabuľke nachádzajúcej sa v prílohe č. 39 protokolu  

za nedodržanie štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. v roku 

2022 v správnej výške určenej podľa § 7 ods. 2 písm. b) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. a uhradila 

tak týmto odberateľom tepla kompenzačné platby nižšie celkovo o ...... eura, čím porušila 

povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení 

zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

 

K porušeniu povinnosti podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z.  

sa spoločnosť VT Lamač vyjadrila vo vyjadrení zo 16. 12. 2024, ktoré je v prílohe č. 40 

protokolu, a v ktorom uviedla, že spoločnosť VT Lamač v mesiaci máj 2024 zmenila svoje 

vedenie, ktoré do upozornenia zo strany úradu nemalo informácie o chybách a nedostatkoch 

vo vyhodnotení štandardov kvality za rok 2022. Po preverení skutočností, v zmysle  

§ 8 bod 6 vyhlášky č. 277/2021 Z. z. uznáva, že rok t je definovaný ako rok podania vyhodnotenia 

štandardov kvality a nie rok udalosti, a naopak rok udalosti je rokom t-1, čo potvrdzuje 

oprávnenosť kontrolného zistenia úradu. K predmetnému pochybeniu nedošlo úmyselne, ale 

nesprávnym výkladom definície roku t a t-1, ktoré bolo ponímané ako určenie roku t  

a t-1 v zmysle vyhlášky o cenovej regulácii, napr. vyhlášky č. 312/2022 Z. z., kde podľa  

písm. c) rokom t je regulačný rok, na ktorý sa určuje cena alebo platí cena a podľa písm. d) rokom 

t-n je n-tý rok predchádzajúci roku t. 

 

Správny orgán konštatuje, že spoločnosť VT Lamač neuhradila 28. 02. 2023 

kompenzačné platby odberateľom tepla uvedeným v tabuľke nachádzajúcej sa v prílohe č. 39 

protokolu za nedodržanie štandardu kvality podľa § 2 ods. 1 písm. c) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. 
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v roku 2022 v správnej výške určenej podľa § 7 ods. 2 písm. b) vyhlášky č. 277/2012 Z. z. 

a uhradila tak týmto odberateľom tepla kompenzačné platby nižšie celkovo o ...... eura,  

čím porušila povinnosť podľa § 22 ods. 5 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z. a v znení zákona č. 433/2022 Z. z. 

a dopustila sa správneho deliktu podľa šiesteho bodu výroku tohto rozhodnutia 

 

Podľa § 34 ods. 1 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. bola 

spoločnosť VT Lamač oprávnená v čase oboznámenia sa s protokolom vyjadriť sa ku kontrolným 

zisteniam a podať ku kontrolným zisteniam námietky v lehote určenej úradom do 28. 01. 2025.  

 

Spoločnosť VT Lamač listom ev. č. 2195/2025/BA z 22. 01. 2025 (ďalej len „žiadosť 

z 22. 01. 2025“), doručeným úradu 23. 01. 2025 požiadala úrad o predĺženie termínu vyjadrenia 

k protokolu do 04. 02. 2025, a to z dôvodu rozsiahlosti celého protokolu a jeho podkladových 

informácií a zároveň z dôvodu, že v kontrolovanom období súčasné vedenie spoločnosti  

VT Lamač nebolo vlastníkom a zistenia uvedené v protokole bolo potrebné prerokovať 

s pôvodným vedením spoločnosti VT Lamač. 

 

Úrad na žiadosť z 22. 01. 2025 odpovedal listom ev. č. 2261/2025/BA z 24. 01. 2025, 

doručeným 27. 01. 2025, v ktorom s predĺžením termínu vyjadrenia k protokolu do 04. 02. 2025 

súhlasil. 

 

Spoločnosť VT Lamač sa k zisteniam uvedeným v protokole vyjadrila listom  

ev. č. 3906/2025/BA zo 04. 02. 2024, v ktorom uviedla: „Spoločnosť Výroba tepla Lamač bola 

oboznámená o výsledku vykonanej kontroly a nemá pripomienky ani iné zistenia k Protokolu  

č. 124/2024.“. 

 

Kontrola vykonaná v spoločnosti VT Lamač bola vykonaná a ukončená v súlade  

so zákonom č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. podklady pre rozhodnutie boli 

získané zákonným spôsobom a dostatočne preukazujú kontrolné zistenia ako aj dopustenie  

sa správnych deliktov zo strany spoločnosti VT Lamač. 

 

Správny orgán preskúmal všetky podklady potrebné pre zistenie skutočného stavu veci  

a dospel k záveru, že spoločnosť VT Lamač porušila zákon č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 

v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z. 

 

Správny orgán pri ukladaní úhrnnej pokuty spoločnosti VT Lamač podľa  

§ 36 ods. 3 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona 

č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., 

v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. vo výške 8 000,- eur  

za porušenie povinností uvedených vo výroku tohto rozhodnutia bol viazaný kritériami voľného 

hodnotenia dôkazov a správnej úvahy. Pri určovaní výšky uvedenej pokuty správny orgán 

prihliadol najmä na spôsob, čas trvania a možné následky protiprávneho stavu podľa  

§ 36 ods. 7 zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona  

č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení 
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zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., 

v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. 

 

Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil všetky dôkazy a skutočnosti 

svedčiace v prospech aj v neprospech spoločnosti VT Lamač jednotlivo aj v ich vzájomných 

súvislostiach. Správny orgán v rámci správneho konania zhodnotil a zobral do úvahy všetky jemu 

známe alebo spoločnosťou VT Lamač navrhnuté poľahčujúce okolnosti. Správny orgán ako 

poľahčujúcu okolnosť vyhodnotil skutočnosť, že spoločnosť VT Lamač v priebehu výkonu 

kontroly poskytla úradu primeranú súčinnosť. Správny orgán ako priťažujúcu okolnosť 

vyhodnotil skutočnosť, že spoločnosť VT Lamač sa dopustila až šiestich správnych deliktov. 

 

Spáchanie správneho deliktu podľa prvého bodu výroku tohto rozhodnutia malo  

za následok, že spoločnosť VT Lamač v kontrolovanom období rokov 2022, 2023, ako aj v čase 

prebiehajúcej kontroly vykonávanej úradom vyrábala a dodávala teplo zo zariadení, na ktoré 

nemala od úradu vydané povolenie, čo považuje správny orgán za najzávažnejšie porušenie 

zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 516/2021 Z. z., v znení zákona  

č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení zákona č. 324/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., v znení zákona č. 128/2024 Z. z., 

v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona č. 143/2024 Z. z. Týmto svojim postupom 

porušila spoločnosť VT Lamač jednu zo svojich základných povinností, ktorou je vykonávať 

regulovanú činnosť na základe a v rozsahu povolenia vydaného úradom. Protiprávny stav trval 

v období od 01. 01. 2022 do 13. 03. 2025. 

 

Spáchanie správneho deliktu podľa druhého bodu výroku tohto rozhodnutia malo  

za následok pozdržanie vyplatenia finančných prostriedkov odberateľom tepla v mestskej časti 

Bratislava - Lamač vo výške ........ eura, v dôsledku čoho mohlo dôjsť k poškodzovaniu ich 

ekonomických záujmov a tieto finančné prostriedky by im v prípade, že by úrad nevykonal 

kontrolu v spoločnosti VT Lamač neboli vrátené. Protiprávny stav v prípade správneho deliktu 

podľa druhého bodu výroku tohto rozhodnutia trvá od 01. 04. 2023 do vysporiadania týchto 

finančných prostriedkov s odberateľmi tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač, ktoré má 

spoločnosť VT Lamač vykonať do 15. 04. 2025 podľa opatrenia na odstránenie a nápravu 

nedostatkov zistených pri vykonávaní kontroly uloženého úradom podľa § 9 ods. 1 písm. e) 

zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. v zápisnici o prerokovaní protokolu 

z 05. 02. 2025. 

 

Spáchanie správneho deliktu podľa tretieho bodu výroku tohto rozhodnutia malo  

za následok zadržanie finančných prostriedkov odberateľov tepla v mestskej časti Bratislava 

-Lamač, ktorým spoločnosť VT Lamač neprerozdelila celkový objem oprávnených fixných 

nákladov a primeraného zisku na dodávku tepla medzi jednotlivé odberné miesta odberateľov 

tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač podľa skutočne dodaného množstva tepla v roku 2023 

podľa vzorca uvedeného v § 4 ods. 17 vyhlášky č. 312/2022 Z. z. a odberateľom tepla v mestskej 

časti Bratislava – Lamač tak boli vyúčtované platby vo fixnej zložke maximálnej ceny tepla  

za rok 2023 vyššie o ........ eura, v dôsledku čoho mohlo dôjsť k poškodzovaniu ich 

ekonomických záujmov a tieto finančné prostriedky by im v prípade, že by úrad nevykonal 

kontrolu v spoločnosti VT Lamač neboli vrátené. Protiprávny stav v prípade správneho deliktu 

podľa tretieho bodu výroku tohto rozhodnutia trvá od 01. 04. 2024 do vysporiadania týchto 

finančných prostriedkov s odberateľmi tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač, ktoré má 

spoločnosť VT Lamač vykonať do 15. 04. 2025 podľa opatrenia na odstránenie a nápravu 

nedostatkov zistených pri vykonávaní kontroly uloženého úradom podľa § 9 ods. 1 písm. e) 
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zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. v zápisnici o prerokovaní protokolu 

z 05. 02. 2025. 

 

Správny orgán pri rozhodovaní o spáchaní správnych deliktov podľa štvrtého a piateho 

bodu výroku tohto rozhodnutia zohľadnil fakt, že jednou zo základných povinností spoločnosti 

VT Lamač, ktorá jej vyplýva z platnej právnej úpravy upravujúcej oblasť regulácie sieťových 

odvetví, je poskytovať úradu pravdivé údaje. Správny orgán prihliadol na skutočnosť,  

že konaním spoločnosti VT Lamač v prípade správnych deliktov podľa štvrtého a piateho bodu 

výroku tohto rozhodnutia, a to poskytnutím nepravdivých údajov predložených  

vo vyhodnoteniach štandardov kvality dodávky tepla za roky 2022 a 2023 úradu mohol byť 

negatívne ovplyvnený výkon pôsobnosti úradu v zmysle právomocí zverených mu zákonom  

č. 250/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov v oblasti regulácie štandardov kvality dodávky 

tepla. Správny orgán vyhodnotil aj dĺžku trvania protiprávneho stavu, a konštatuje, že spoločnosť 

VT Lamač správny delikty podľa štvrtého bodu a piateho bodu výroku tohto rozhodnutia 

spáchala v roku 2024, a to 25. 10. 2024, kedy spoločnosť VT Lamač predložila úradu 

požadované vyhodnotenie štandardov kvality tepla za rok 2022 a 07. 11. 2024, kedy spoločnosť 

VT Lamač predložila úradu požadované vyhodnotenie štandardov kvality tepla za rok 2023,  

na základe žiadosti o predloženie dokladov ev. č. 38817/2024/BA z 21. 10. 2024. 

 

Spáchanie správneho deliktu podľa šiesteho bodu výroku tohto rozhodnutia, ktoré sa 

týkalo chybného vyčíslenie kompenzačných platieb pre odberateľov tepla uvedeným v prílohe č. 

39 protokolu, malo za následok vyplatenie kompenzačných platieb týmto odberateľom tepla 

v sume nižšej celkovo o ....... eura. Protiprávny stav trvá od 01. 03. 2023 do vysporiadania týchto 

finančných prostriedkov s odberateľmi tepla v mestskej časti Bratislava – Lamač, ktoré má 

spoločnosť VT Lamač vykonať do 15. 04. 2025 podľa opatrenia na odstránenie a nápravu 

nedostatkov zistených pri vykonávaní kontroly uloženého úradom podľa § 9 ods. 1 písm. e) 

zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona č. 143/2024 Z. z. v zápisnici o prerokovaní protokolu 

z 05. 02. 2025. 

 

Ďalej správny orgán ako priťažujúcu okolnosť vyhodnotil aj skutočnosť, že spoločnosť 

VT Lamač sa dopustila správnych deliktov opakovane do 3 rokov odo dňa právoplatnosti 

rozhodnutia č. 0008/2022/K o uložení pokuty vo výške 2 500,- eur z 03. 03. 2022, ktoré 

nadobudlo právoplatnosť 19. 03. 2022, to znamená, že správny orgán vzal do úvahy skutočnosť, 

že spoločnosť VT Lamač bola upozornená na dodržiavanie platných právnych predpisov 

v oblasti regulácie sieťových odvetví a aj napriek tomu sa dopustila opakovane správnych 

deliktov. 

 

Správny orgán po vyhodnotení dôkazov a po dôkladnom zvážení všetkých skutočností 

týkajúcich sa správneho konania nadobudol presvedčenie, že skutkový stav bol spoľahlivo 

zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal. Správny orgán je 

bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola predmetom konania, zistil úplne a presne. 

Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru,  

že rozhodnutie v celom jeho kontexte zodpovedá všetkým požiadavkám právnych predpisov, ako 

aj judikatúre súdov. 

 

Po posúdení, zvážení a zohľadnení všetkých okolností týkajúcich sa spôsobu, času trvania 

a následkov porušenia povinností, správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. Uloženú úhrnnú pokutu za porušenia zákona č. 250/2012 Z. z. v znení zákona  

č. 516/2021 Z. z., v znení zákona č. 85/2022 Z. z., v znení zákona č. 256/2022 Z. z., v znení 

zákona č. 324/2022 Z. z., v znení zákona č. 363/2022 Z. z., v znení zákona č. 433/2022 Z. z., 
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v znení zákona č. 128/2024 Z. z., v znení zákona č. 108/2024 Z. z. a v znení zákona  

č. 143/2024 Z. z. vo výške 8 000,- eur, ktorá podľa názoru správneho orgánu je dostačujúca na 

nápravu spoločnosti VT Lamač, považuje správny orgán za primerane represívne a dostatočné 

preventívne opatrenie voči spoločnosti VT Lamač. Správny orgán pri určení úhrnnej pokuty 

prihliadol aj na ustálenú judikatúru, aby sankcia plnila svoju preventívnu funkciu, teda aby sa 

spoločnosť VT Lamač do budúcna vyvarovala porušení zákonných povinností, a zároveň aby 

plnila svoju represívnu funkciu, teda musí byť citeľná v majetkovej sfére spoločnosti VT Lamač, 

pretože má pôsobiť ako trest za spáchané správne delikty. Preventívna úloha postihu nespočíva 

iba v účinku proti spoločnosti VT Lamač (individuálne pôsobenie). Postih musí mať silu odradiť 

od nezákonného postupu aj iných nositeľov rovnakých zákonných povinností (generálne 

pôsobenie); tento účinok potom môže vyvolať iba postih zodpovedajúci významu chráneného 

záujmu včas a vecne správne vyvodený. V prípade, že ide o finančný postih, musí byť tento 

citeľný v majetkovej sfére delikventa, a teda musí v sebe obsahovať aj zložku represívnu. 

 

Správny orgán v oznámení o začatí správneho konania oznámil spoločnosti VT Lamač,  

že pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení s § 27 ods. 1 zákona  

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov oboznámiť 

sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť sa k podkladu  

pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie do 7 pracovných dní 

odo dňa doručenia tohto oznámenia. Spoločnosť VT Lamač sa v určenej lehote k oznámeniu 

o začatí správneho konania nevyjadrila. Správny orgán pri vydávaní rozhodnutia nepoužil 

podklady, ktoré by účastníkovi konania neboli známe. 

 

 

Poučenie:  

 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa 

oznámenia rozhodnutia, na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, odbor kontroly, oddelenie 

správnych konaní. Rozhodnutie, ktoré po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov nadobudlo 

právoplatnosť, je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

Ing. Olga Leitgebová 

odbor kontroly 

vedúca oddelenia  

správnych konaní 
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